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Ca-d.ou.ri
cLe vsnâ.

Bătrânul soare ne-a adus vara. 
Vara ne-a adus călduri. Căldu­
rile au făcut, In dreapta şi In 
stânga, cadouri: vacanţe, conce­
dii, băi, viligiatură.

lată cum bunul şl bătrânul 
soare se gândeşte, In fiecare an, 
la muritorii pământului şi le tri­
mite cadouri scumpe.

Vacanţe, pentru şcolari şi pro­
fesori.

Concedii, pentru marii şi micii 
funcţionari.

Băi, pentru cei bolnavi şi ne­
bolnavi.

Viligiatură, pentru cei cu pun­
ga grasă.

Pe drumurile şerpuitoare, ma­
şinile se iau la Întrecere, mărind 
viteză, gonind acceleraţia, târl­
ind cil ele burţi gata să poc­
nească la fiecare hop neprevă­
zut.

Se refugiază lumea—cu greu­
tate — Îmbogăţiţii de război, la 
umbra munţilor, spre băi, In sta­
ţiuni climaterice. Colbul stârnit 
de maşinile ucigătoare, sfidează, 
parcă, modeştii trecători cu pun­
gile In care a Început să răsară 
pufuşorul de mucegaiu, iar bur­
ţile răsfăţate, Înaintează nebu­
neşte, spre ţinta unui ospăţ mon­
stru, singura lor mângâiere şi 
suprema fericire.

Dinţi’un vagon deci. III-?, scoboară; 
domol, un călător cu pantalonii boţiţi, 
cu cravata strâmbă şi cu un cufăraş 
de paie înegrite, In mâna dreaptă, 

i După multe ore de ghionteală şi nădu- 
şeală de cuptor aprins, In sfârşit, a 

I ajuns şi el In orăşelul de munte. E un 
.] necunoscut funcţionar care a primit

ÎNAPOI la  MESERII I
Cu prilejul serbării de fine de an, 

acum câteva săptămâni, d-1 Grigore 
Capşa, directorul liceului „Petru- 
Rareş“ — şi distinsul nostru colabora­
tor—în interesanta dare de seamă pe 
care a rostit-o -  şi pe care noi am 
menţionat-o, la vreme, în ziar, prin 
câteva cuvinte elogioase — a atins 
chestiunea suprapopulatei şcolilor 
secundare. Intre alte multe observa- 
ţiuni preţioase, pe care le-a făcut în 
faţa unui public numeros, ' d-sa a 
accentuat asupra tendinţei, din ce în 
ce mai crescândă, pe care o au să­
tenii de a-şi trimite copiii la şcolile 
secundare şi’n special la licee. Şi 
dacă e un fapt îmbucurător această 
pornire, a satelor, către focarele de 
cultură şi lumină, apoi — a remarcat 
cu drept cuvânt conferenţiarul — e o- 
dios de trist să vezi copii, antrenaţi 
la învăţătură, retrăgându-se de la 
cursuri, cu cea mai amară durere 
de inimă, din cauza lipsei totale de 
mijloace ; sau, e şi mai dureros, să 
vezi dezertori de ai liceelor, indivizi 
certaţi cu cartea, retrăgându-se’n sa­
tele lor, unde devin nişte satrapi te­
rorizând, ori înfundând mahalalele 
oraşelor şi îngroşând armata eterni­
lor borfaşi şi scandalagii— viitori a- 
genţi propagatori^ ai tendinţelor de­
sagregante...

Intr’adevăr, observaţiunea d-lui Grig.
,Capşa, nu e numai ceva local; e o 
constatare generală, în întreaga ţară. 
Pretutindeni s’a semnalat această in­
vazie a satelor spre şcolile de elită, 
această năvală a energiilor sănătoase, 
dela ţară, spre isvoarele de cultură 
intelectuală.

Suprapopularea liceelor, însă se 
face în dauna şcolilor practice : şcoli

de C. N . TURCU

de meserii, şcoli de agricultură, şcoli 
de comerţ, etc...

Pentru majoritatea sătenilor noştri 
e un fel de datorie, un ideal impe­
rios de a-şi trimite copiii acolo unde 
învaţă „fiii de boer“ — cum numesc 
ei, în genere, pe orăşan. Că e un 
fapt îmbucurător această tendinţă, din 
punct de vedere al prestigiului na­
ţiei, nu ne îndoim câtuşi de puţin, 
b a r se gândeşte, oare, ţăranul romăn, 
la greutăţile şi la cheltuelile enorme 
pe care le are de suportat, mai ales 
atunci când are mai mulţi copii în 
şcoală ? Desigur că nu. Altfel n’am 
vedea, pretutindeni, în jurul nostru, 
atâţia intelectuali scăpătaţi şi atâţia 
invalizi mintali.

Ţăranul nostru vrea cu tot dinadin­
sul să-şi vadă odrasla mare boer — 
adică judecător, avocat, profesor, 
inginer, etc... Căci e o ruşine — crede 
el -  să-şi vadă feciorul muncind, sis­
tematic la coarnele plugului, după 
metodele şcolilor de agricultură, ori 
practicând, raţional, meseria comer­
ţului, după sugestiile şcolilor de co­
merţ,"ori exercitând, cinstit şi con­
ştiincios, o branşă studiată în şco­
lile de meserii.

Un dispreţ profund pentru şcolile 
practice -  singurele isvoare sigure, 
singurele surse de viaţă, omeneşte 
trăită... în folosul liceelor şi a şcoli­
lor de cultură generală, cari nu dau 
suficiente garanţii de existenţă... a- 
ceasta este mentalitatea ţăranului 
nostru.

Eu nu voiu încerca să afirm, nu­
maidecât, că e un rău în invazia 
liceelor, făcută în detrimentul şcoli­
lor practice. Voiu spune numai că, 
faţă de greutăţile din ce în ce mai

continuare pe pag. 2-a

LA TIMPURI NO UI,
OAMENI NOUI

Când Cuza Vodă fu ales domnitor. Mihail 
Kogălniceanu, i-a recomandat, in discursul 
său. mai ales următoarele : Să plece urechia 
şi să audă g asul celor mulţi şi să-şi aleagă 
oameni noui. pentru timpuri noui.

Au trecut atâţia ani de atunci şi totuşi 
aceste vorbe s’au putut adresa Regelui Fer- 
di nan d la încoronarea sa şi se pot spune şi 
astăzi înaltei Regenţe.

România veche, încărcată de glorie, dar şi 
de multe păcate, trebuie să facă locul unei 
Românii, nu numui mari ca suprafaţă şi nu­
măr de locuitori, dar unei Românii noui, 
mare prin sufletul ei.

Trăim timpuri când opera de regeneraré 
sufletească a neamului nostru se impune ca 
o necesitate imediată, ca o condiţie de exis­
tenţă a statului.

Pot oare oamenii trecutului, pot oare a- 
ceiaşi vechi politiciani de eri, încărcaţi de 
păcate şi în cel mai bun caz, crescuţi într’o 
altă mentalitate decât cea necesară astăzi, 
pot ei oare să prezideze destinele. României 
noui ? Pot ei bare întreprinde opera de re­
generare a neamului nostru, înţeleg ei măcar 
că trebuie făcut acest lucru ? Nu !

Priviţi opera politici ani lor noştri de după 
război: cârpeli, equilibristică, intrigi şi ca­
lomnii, iar pedeasupra tuturor, afaceri şi 
’învârteli.

Asupra legislaţiei de după război nu pla­
nează sufletul mare a reformatorilor sociali, 
ufletul constructiv desbrăcat de meschine 

interese personale şi de partid.
Un nămol de legi, alcătuit cu grija de a 

putea fi eludíate şi mai ales cu grija de a nu 
se atinge interesele de partid!

La timpuri noi, oameni noi.
Generaţia noastră va trebui să aibă cura­

jul să o rupă definitiv cu partidele ce re­
prezintă vechile moravuri, va (rebut sa aibă 
curajul să sprijini pe faţă politica r.ouâ 
de însănătoşire" morală a neamului nostru.

Generaţia noastră va trebui, mai ales. să 
aibă curajul să o rupă cu politica de căpă­
tuială.

Un blid de linte poate primejdui un ne an 
întreg.

I. MATA SĂ

Unde ne sunt idea!¡sin?
cadou o lună concediu de vară, pentru 
odihnă. Luna de concediu va face-o 
cum va face-o şi...după alte multe ore 
de ghionteală şi năduşeală, se va în- 
turna la slujbă, cu buzunarele întoarse 
pe dos, cu pantalonii şi mai boţiţi, gu­
lerul mai larg şi cravata, mai strâmbă...
| Bătrânul soare ne-a adus vara. Vara 
¡ne-a adus călduri. Căldurile au făcut, 
¡în dreapta şi în stânga, cadouri: va­
canţe, concedii, băi, viligiatură — ca­
douri de vară trimise de bătrânul soare, 
cadouri scumpe pentru muritorii pă- 
I mântului—cadouri eftine pentru bătrâ­
nul soare.

....Maşinile şe iau la întrecere... 
,...pintr’un vagon de cl. 111-a, sco- 

boară încet un călător cu pantalonii 
boţiţi şi cu cravata strâmbă...

JVDEX

Rugăm pe abonaţii noştri, cari nu «i au 
achitat fncă abonamentele, s i sa gri' 
plasei a*«f îndeplini această mică da 
tafta, tftmităndu-ne banii prin mşndatf  ÎIH&t

r \ postat, c it  mai nşTntSrxSştj

Marele poet Eminescu, cu drept 
cuvânt, în epoca lui se întreba prin- 
tr’o genială poezie: «Unde ne sunt\ 
visătorii»; ideie, care pentru timpull 
nostru materialist, poate conrespun- 
de altei întrebări: «Unde ne sunt\ 
idealiştii ?».

Astăzi, când majoritatea absolută 
a indivizilor, absorbită de curentul 
ordinar şi comun al materialismului, j 
I afacerilor calculate şi interesate, al 
împlmirei datoriilor numai de formă 
şi de mântuială, iar pentru un sur­
plus de muncă,- capabilă numai de 
precupeţire şi de pretenţii exagerate 
şi pentru un serviciu, chiar în sfera 
aţribuţiunilor proprii, exigibilă de 
recompensă nejustificată, nenţai vorr 
bind de acele din afara îndatoririlor 
pentru care nici un onorariu nu pare 
bătător la ochi, astăzi, mai mult ca 
oricând, ni se pare faarţe firească 
această întrebare: *Un4$ ne sunt 
idealiştii ?>>

Mat şunţ oameni, idealişti, astăzi, 
Ori toţi se bălăcesc în mocirlă rha- 

I terialismului ? Mai suni şi oameni

da Pr. GH. VERŞESCU

desinteresaţi, înzestraţi cu o doză 
apreciabilă de iubirea semenului său, 
de compătimirea semenului său, de\ 
compătimirea durerei altuia, de aju­
torarea celui nevoiaş, de servirea 
publicului solicitator, în anumite di­
recţii justificate, sau a dispărut cui 
desăvârşire acest soi de oameni no-\ 
bili, aparţinători altor epoci, însu- \ 
fleţitorii altor timpuri, mai frumoase \ 
şi mai fericite decât cele de astăzi ?\ 

Civilizaţie, progres, înseamnă în­
mulţire de cerinţe, Cu cât un popor 
propăşeşte, cu atât se înmulţesc ce­
rinţele lui, Pentru îndeplinirea lor 
sunt rânduite diferite persoane, în 
anumite oficii, cu speciale însărci­
nări, ¡şi îndeplineşte fie cate, în parte, 
îndatoririle lui, nu numai faţă de 
organele lui superioare, nu numai 
în. sfera aţribuţiunilor lui, ci şi fo+^ 
de marele public, din pune* 'ae v'e 
<tm social şi um an"ati 
Jf®ţţî la ln '¿¡inereaunei atmosfere

1 ae suealism *în viaţă şi în societate ? 
I In timpurile negustoreşti, de astăzi, 
I chiar această servire ar însemna

oarecare doză de idealism. La drep­
tul vorbind, această exactitate de 
servicii şi serviabiliiatea publicului 
nu iesâ din sfera comună a înda- 
ioririlor fiecărui individ. Conrespun- 
derea funcţionărei organismelor u- 
nui tot organic, cu scopul creaţiunei 
lui, este tot ce poate caracteriza 
normalizarea vieţei acelei existenţe.

Dar societatea nu se menţine şi 
nu înaintează numai prin activarea 
normală a atomilor şi moleculelor 
ei. A-şi face fiecare datoria, la pos­
tul de onore, e lucrul cei mai dorii; 
însă chiar atâta nu este deajuns. 
Eroul din piesa «Institutorii» excla­
mă cu mult înţeles: «Datoria şi-o 
face factorul postai». Numai cu atât 
am făcut puţin. A pune avânt şi 
însufleţire, a cheltui suflet şi a con­
suma viaţa, în îndeplinirea misiuuei, 
a face mai mult decât se cţre, a 
se jertfi pentru binele aproapelui, 
pentru servirea lui şi pentru solu- 
ţion^rea unora din multiplele lut 
nevoi, este formr qşq mai înaltă de 
idealism, t'CLitâ. de Mântuitorul 
Hristos ‘Şi de urmaşii Săi, dată ca 
exemple de toţi conducătorii popoa­
relor, apreciată şi apoteozată în 
martirajul mucenicilor, sintetizată şi 
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ï a v â n t u l

NAPOI LA MESERII !
continuare din pag. I-a

ţari, faţă de scumpetea întreţinerii 
î oraşe a fiilor de săteni, faţă de 
igrădirile şi severitatea învăţămân- 
îlui, este imposibil, celor mai mulţi 
in fiii delà ţară să-şi termine liceul 
au să-şi continue studiile după ter- 
linarea lui.

Cei mai mulţi rămân la jumătatea 
rumului pentru ca să îngroaşe rân- 
urile proletariatului intelectual, a 
emidocţilor încrezuţi în falşa şi in- 
omplecta lor cultură. Din aceştia se 
ecrutează viitorii agenţi electorali 
-  instrumente necesare partidelor po- 
itice — viitori agenţi propagandişti ai 
deilor distructive, viitori bârfitori ai 
redinţei strămoşeşti şi ai neamului 
iostru. Sau, tot din aceştia, se re eşu­
ează numeroasa şi nefericita tagmă 
i funcţionarilor—bieţi indivizi ce-şi 
rosesc Viaţa, vigoarea şi energia în 
«rouri nehigienice, focare puternice 
le tuberculoză...

Deci, părinţi ai Viitorilor candidaţi 
a şcolile de elită, luaţi seama ce 
aceţi cu fiii voştri I Indreptaţi-i la 
şcolile practice — singurele cari pot 
isigura, azi, temeinic şi omeneşte 
îxistenţa vieţii. Meseria e brăţare de 
aur.

Azi nu mai e justificată zicătoarea 
aceea pe care o ştiţi voi : „Românul 
se naşte bursier, trăeşte funcţionar 
$i moare pensionar“ . *

Azi se impune cu necesitate sin­
gurul îndemn salvator :

Înapoi la meserii !
C. N. TURCU

UNDE HE SUNT 
I D E A L I Ş T I I ?

continuare din pagina l-a

Lovitura măgarului

E P I G RA MA
Făcliei —  «I* proaspăt seu de 
tufă— fiţuică locală, antisemită 
tipărită sub acoperemăntul 
Telegrafului, la tipografia Iul 
Solomonlcă Lobensohn, furni­
zorul comunităţii Izraelit®.

Ideile?... antisemite 
Tipografia ?... jidovească 
...Din astă amestecătură 
Cum e gazeta?... (românească?!?!)

__________  Epigramist

Abonamentele 
la „ Avântul “

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

preamărită în eroismul fără seamăn 
al martirilor unei ‘naţiuni, îrr timp 
de război) dorită şi căutată ţn timp 
de pace ; aceasta este focul sacru 
care susţine şi întreţine societatea.

Preotul care îşi îndeplineşte numai 
îndatoririle obligaţiunei misiunei lui, 
profesorul numai prescripţiunile re­
gulamentelor şcolare şi ordinele su- 
perioritor lui, funcţionarul care #se 
ţine strict legat de litera legei şi re­
gulamentelor slujbei lui, biurocratul 
care îşi măsoară cu compasul orele 
de lucru, meseriaşul care lucrează 
după calapodul obişnuit de pe vre 
muri, comerciantul care cumpără şi 
vinde, fără să se gândească şi la 
urmările bune sau rele ale produ­
selor lui adevărate sau falşe, profe 
sionistul care îşi exercitează profe 
siunea lui în cadrele învechite ale o- 
cupaţiei lui specifice, toţi aceştia vor 
contribui în oare care măsură la pro 
păşirea societăţei, dar produsul ac 
tivităţei loi şi 'calitativ şi cantitativ 
nu va corespunde chemărei vremei.

Cu asemenea elemente societatea 
înaintează greoi şi încet spre ţinta 
organizaţiei ei. Cel mânat de un suflu 
nevăzut de entuziasm pentru înflori­
rea şi prosperarea, dincolo de sfera 
obligaţiunilor, a oficiului care-1 con­
duce, cel care simte, din proprie ini­
ţiativă să-şi întindă cercul activităţii 
lui, nesilit din afară, ci îmboldit din 
lăuntru, din propriul lui îndemn, să 
lucreze mai mult de cât i se cere, 
să întreacă de la el de cât să nu a- 
jungă, să servească fără pretenţie 
morţişă de a fi servit, să facă binele, 
fără a aştepta să i se întoarcă cu a- 
ceiaş măsură, dacă nu mai mult, a- 
cela va da dovadă de adevărat i- 
dealism, acela va fi o forţă a natu- 
rei, după expresia lui Carlyle, va în­
semna o făclie puternică a neamului 
taău.

De acest f6l de oameni, rari, s’a 
simţit totdeauna nevoe, iar astăzi mai 
mult ca oricând. Pe devotamentul şi 
sacrificiul acestof oameni s’a reze­
mat totdeauna societatea şi de acti­
vitatea lor şi-a condiţionat existenţa

Aceşti oameni, dintre care unii 
sunt nesocotiţi, nesărbătoriţi, unii 
chiar anonimi marelui public, sunt 
puterea şi tăria unui popor. Trataţ 
de oamenii timpului ca naivi, simpli 
proşti, inconştienţi, nepractici, ei în­
dură toate calificativele, dar merg 
înainte cu bărbăţie.

De s’ar mări numărul lor restrâns, 
s’ar schimba faţa lumei.

Preot GH. VERŞESCU

Nu găsesc -  momentan -  alt titlu, 
mai nimerit, pentru a caracteriza 
gestul neobrăzat al stârpiturii tipo- 
prafico-intelectualâ, redactată de con­
ducătorii cercului studenţesc „Petru- 
Rareş“ , aciuaţi sub paravanul unui 
girant iresponzabil.

Nici nu merită osteneala.
Şi nici nu aş face acest lucru : să 

mă ocup de aberaţiile stupide ale 
unor demenţi incorigibili (bătăuşi 
deabia scăpaţi din mâna parchetului 
reziduuri intelectuale cu pistrui, in­
divizi cu apucături de sinucigaş etc.) 
dacă nu ar fi în joc demnitatea unui 
coleg, absent din localitate pentru 
vre-o zece zile.

Declar, delà început, că nu mi-a 
fost dat, vreodată, să constat mai 
multă lipsă de bun simţ, mai multă 
nerecunoştinţă şi mai multă imperti­
nenţă, ca acum, din partea studen- 
ţimii !..

Tot oraşul ştie că ameliorarea si­
tuaţiei studenţilor, restabilirea unor 
norme echitabile întru ajutorarea ce­
lor săraoi, ridicarea moralului, se 
datoreşte — exclusiv — iniţiativei ener­
gice, a unui singur profesor—hulitul 
lor de azi — care a reorganizat comi­
tetul cetăţenesc.

In schimb, studenţilor, li s’a cerut 
muncă, bună cuviinţă şi propagandă 
culturală la sate — civilizată şi demnă 
de nişte viitori conducători de mâine. 

Au îndeplinit ei ceva din acestea? 
Dintru început — în vacanţa Paş- 

telui—au jignit, opinia publică, prin- 
tr’un gest nesocotit şi condamnabil, 
asupra unui coleg, de al lor, care 
neavând cu cine sta de vorbă, i-a 
luat înainte cu activitatea.

Apoi, ca un prim început al acti­
vităţii lor de vară, au împroşcat cu

bale murdare pe cel ce le-a întins 
mâna salvatoare şi i-a scos din mo­
cirlă.

Aceasta li-i manifestarea naţiona­
listă? Aceasta li-i propaganda cul­
turală ? Acestea le sunt învăţămin­
tele pe care vor să le răspândească 
în popor? Aceasta li-i gazeta pur­
tătoare de cuvânt ? Bârfirea binefă­
cătorilor sprijinită pe desgustătoarea 
bătae de joc pe seama unui semn ne­
norocit din copilărie ?

Să le fie ruşine obrazului!
Este exact lovitura măgarului, a- 

runcată leului — binefăcător şi atotpu­
ternic odinioară — dar, care, într’un 
moment dat, s’a aflat în imposibilitate 
de a se apăra.

E ruşinos, monstruos, desgustător. 
E oribil.

Să mai poftească, de altădată, stu­
denţimea, la concursul, ajutorul şi 
miluirea noastră.

Un profesor secundar

P. S. Dacă—printre cei ce poartă numele 
de student—există suflete din acelea cărora 
nu le lipsesc cei 7 ani de acasă, fn numele 
opiniei publice jignite, le cer desolidariza­
rea din anturajul derbedeilor.

Rog pe directorii acestui serios intelec­
tual ziar, să le vie într’ajutor, punându-le 
la dispoziţie posibilitatea de a se mani­
festa.

N. R. Am primit, la redacţie şi alte pro­
teste. Rugăm pe cei ce ni le-au trimis să 
nu se supere efi nu le vom publica. Nu in­
tenţionăm să dăm nici o atenţie nerecunos­
cătorilor in ajutorul cărora am pus, de atâ­
tea ori, la dispoziţie, coloanele noastre.

Am publicat acest articol, întrucât el vine 
dela un distins şi venerat profesor, care a 
slujit—dezinteresat---cauza studenţimii locale 
—singur şi alături de cei badjocorit, in mod 
neruşinat de necuviincios, de descreeratul 
dela Făclia.

LITERATURA LOCALA

A N U N Ţ  DE
CĂSĂTORIE

Literatura oraşului nostru — reputat 
până acum numai prin apariţia şi 
dispariţia numeroaselor ziare -  se în- 
bogăţeşte şi printr’o lucrare de tea­
tru : Anunţ de căsătorie sau farsă 
de una Aprilie.

Domnişoara Marioara Gârneaţă 
autoarea acestei lucrări, şi-a propus 
să dea publicului o piesă de teatru, 
prin care sunt biciuite anume mora­
vuri din societatea noastră.

In acest scop autoarea şi-a ales 
calea îndreptărei prin ridiculizare : 
ridendo castigat mores.

Sunt ridiculizaţi tinerii din socie­
tatea noastră cari contractează că­

sătorii numai după anunţuri din ziare, 
amorezându-se de perspectivele ave- 
rei şi situaţiei sociale anunţate.

Sunt ridiculizate fetele bătrâne, 
cari pierd răbdarea şi vor să se că­
sătorească cu orice preţ.

Sunt ridiculizate domnişoarele ti­
nere, cari din lipsă de educaţie n’au 
preocupări serioase de menaj sau in­
struire, ocupându-se cu farse, şi co­
chetării.

Dacă autoarea va avea norocul 
să. găsească actori cu talent, cari 
să interpreteze bine personagiile din 
piesă, publicul pietrean ar putea a- 
sista la o reuşită reprezentaţie tea­
trală.

I. M.

C i t i ţ i  şi 
răspândiţi

AVÂNTUL

Sfâirşit ele a.n.
S’a strecurat, pe nesimţite, încă un 

an şcolar.
Profesorul şi elevul s’au oprit o 

clipă să-şi vadă roadele muncii lor. 
Profesorul, în idealismul şi’n marea 
lui dorinţă s'a străduit pe cât i-a 
fost posibil să ridice nivelul cultu­
ral şi educativ al elevilor. Pe de altă 
parte; elevii cuminţi şi sârguitori au 
acumulat noi cunoştinţi folositoare 
dela luminătorii şi educatorii lor. Şi 
unii şi alţii simt mulţumirea sufle­
tească a lucrătorilor harnici din via 
Domnului.

După cum insă pe un lan semănat 
« t i  grâu, nu e peste tot aceeaşi pro-

ducţie. ci mai sunt pe ici pe colo şi 
locuri sterpe, iar pe alocurea şi ne­
ghină, tot aşa şi în şcoală, care nu 
e altceva decât tot un câmp, nu peste 
tot răsare sămânţa cea bună, din care 
să iasă rpdul cel folositor.

Elevii harnici şi ascultători au cu­
les la finele anului şcolar roadele 
muncii lor şi acum, plini de bucu­
rie în suflet petrec în linişte clipele 
de libertate.

Ăm văzut cu toţii la serbarea de 
tine de aii; câtă emoţie palpita în 
inimile acelor e î^ I sau ele*e- când 
directorii respectivi le pun«» coroane 
pe cap şi împărţea premii,* ca un re­

zultat vădit al muncii şi strădninţii 
lor de-nn an de zile.

Să nu mai vorbim de satisfacţia 
părinţilor, care-şi priveau odraslele 
cu nespusă plăcere şi veselie. Nu toti 
însă, au putut împărtăşi asemenea 
bucurii şi emoţii.

Mai erau pe ici pe colo şi feţe j 
triste de elevi şi părinţi, care jude­
cau nereuşita lor, după alte conside­
rente.

In timp ce se împărţean premii, 
două doamne din apropierea mea an 
început următoarea disenţie :

—Eu ştiu, dragă, că Jean al meu 
a învăţat tot anul şi nu înţeleg cum 
să mi-1 lase repetent !

— D’apoi al meu, dragă, în toţi 
anii a eşit premiant al treilea şi a- 
oum gândeşte te, mi l-a lăsat cori-

jent la donft obiecte. Nu ştiu, dar a- 
nul acesta ni se pare că profesorii 
au fost prea severi cu elevii, şi n’au 
împărţit dreptatea aşa cum trebuie.

— O fi şi asta, cum zici tu, Marie- 
tto. dar eu ş iu un lucru: că direc­
torul ar trebui să fíe mai indulgent 
la darea situaţiei şi să stăruie; ca e- 
le vii mai slabi să fíe promovaţi, că 
doar, slava Domnului, plătim o mul­
ţime de taxe de şcoală. N’ai cetit 
prin ziare câţi elevi şi-au făcut seama 
din cauza situaţiti nenorocite ?

Şi tare mi i irică şi de al meu să 
nu-i intre aşa ceva în cap. Dar ca 
să uite o să-l trimit la moşia lui 

| frate-meu la ţară, să se recreeze !.
—Nu-i nimic, dragă, nu trebuie să 

disperi, căci ăşa e roata vieţii.
Se va sili la anul mai mult şi va



a v â n t u l 3

D e s f r â u l
scrisului

ilie— luna lui cuptor —prin căi­
le ei aprinse a înfierbântat min- 
multora din mânuitorii condeiului 
iilb presiunea unei temperaturi 
i ridicate au început să aiureze, 
iadă în delir, ca şi tificii sub in- 
hţa baccilului. lui Eberth. 
paşii anumitei prese, infectaţi de 
Inul vărsat din penele lor otră- 
revarsă în sufletele cititorilor o 

vârâtă ploaie cu venin. Hotărit 
u, desfrîul scrisului se întinde ca
i molimă. începutul l-a făcut un 
ir, din păcate educator de copii 
or de ţăran şi îmbrăcat veşnic în 
tul naţional al strămoşilor noştri, 
pentru ca să-şi trâmbiţeze opera-i 
istă întitulează, pe scurt şi bom- 
c, înjurătura-i scriptică „Volta”, 
iie revolta, 
mpresia ce ne-a lăsat-o această 
ică moartă’n fa şă : o sumă de i-
ii şi anachronisme: învăţător şi 
pagandist al urei contra autori- 
; constituite; fecior de ţaran, a- 
iţol al românismului, îmbrăcat în 
ie naţionale şi colaborator cu 
linii la opera de disoluţie naţio-

Un simplu bucheraş dă lecţii 
guvernământ.

ce este mai caracteristic, noi, 
am cercetat operele scriitorilor 

jjâm până în prezent, am găsit pe 
de rasă neagră în rolurile cele 
neserioase, dar nicidecum în ro- 

rie moralişti şi îndrumători ai vie- 
ociale.

•ar ce să mai vorbim de fericitul 
şi-a anunţat decesul, cu litere 

îbre, şi învierea morţilor prin pro- 
lui pană.

•ar desfrâul scrisului se întinde, 
jăfăeşte ca hăul, iar în locul cu­
ini şi al bunului simţ dispărut, se 
arsă veninul.
K| de unde porneşte acest puhoi 
venin ? Tocmai de unde nu ne 
¡ptam. Dela feciori de ţărani, tre- 

prin şcoli secundare în atmos- 
turbure şi nedisciplinată de după 

joiu, astăzi păşind pe treptele înalte 
[învăţământului superior şi care 
dovadă de o extraordinară lipsă 

Dun simţ şi că, cultura n’a influ- 
it nimic asupra caracterului. Se 
’iveşte de minune? $ proverbul 
inză bună în burduf de câine” 

doare în suflet -  pentrti pres- 
învăţământului superior — dar 

ue să spunem ca să arătăm că 
toţi şi-au pierdut mintea !n 
noastră.

E vorba de „Făclia11, căreia 
nu-i e frică de cât de D-zeu şi 
de aceia se vede că n’are ruşine 
de oameni.

Adevăratele caractere însă pe lângă 
una posedă şi pe cealaltă.

In lipsa lor de bun simţ şi’n ca­
drele unor minţi necoapte încă, îşi 
fac debutul cu'împroşcări asupra tu­
turor funcţiilor sociale ale statului ro­
mân (La răscruce) îşi aşează pe 
frontispiciu adevărul, pe care de la 
început nu l-au respectat, dreptatea, 
care se cucereşte cu idei şi energii 
disciplinate şi forţa pe care mai 
este încă vreme să o câştige prin 
gesturi de oameni civilizaţi.

După aceasta aruncă, cu frenezie 
învinuiri nedrepte, cu uşurinţa cu care 
se aruncă o rămăşiţe de ţigară, a- 
supra clerului din ţara noastră, care 
munceşte, cu jertfă şi devotament 
pentru a repara ceia ce alţii strică.

Spumegându-şi necazul, aruncă 
| asupra clerului epitetul trădării. De 
ce ? Pentru că acest cler, conştient 
de menirea lui, nu s’a aliat la ac­
ţiunea de bătăuşi şi spărgători de 
geamuri pe care câţiva ligişti, în in­
conştienţa lor, o propagă. Noi care 
plătim impozite ne dăm seama de 
cât a plătit ţara pe urma acţiunii lor.

Ce educaţie tăceţi tinerilor, citito­
rilor naţiei aceştia prin duhoarea 
bârfelii ce o întindeţi ? Nu vedeţi că 
politicianismul a zguduit temelia cu­
vintelor şi a spulberat razimul ideilor 
tocmai prin cuvinte de osândă, de 
împroşcare şi de desmăţ ?

Desigur că sunt multe de îndreptat 
în ţară la noi, ca şi in toate ţările; 
dar credeţi că îndreptarea se poate 
face cu înjurături şi cu venin!? Nu, 
lucrarea se face cu tăria ideei şi 
energiei disciplinate. Luând-o în goa­
na murgului şi stropind cu venin în 
foştii voştri îndrumători, nu vă gân­
diţi că întreprindeţi o cursă primej­
dioasă ?

Atunci, când viaţa studenţească este 
aşa de grea, credeţi că n’aveţi ne- 
voe de nimeni ?

Vom vedea 1
_________  EXPERTUS

Amendă pentru nebunia Vitezei
Biroul circulaţiei, depe lângă po­

liţia locală, a dat în contravenţie la 
legea circulaţiei pe doi conducători 
de maşină, amendându-i astfel: ma­
şina No. 131 cu 2ooo şi 3ooo lei 
iar maşina No. 33 —Cluj cu 3ooo lei.

Ţară titlu
Un proces de insulte la o judecă­

torie. Se ascultă o martoră de către 
judecător.

— Cum te chiamă ?
— Maranda.
— Maranda, şi mai cum ?
— Ciuciulică.

Câţi ani ai ?
— Câţi ani am ! Dă... ştiu eu.... 

oi fi având cam pe-aici 30-33.
— Eşti neam cu cineva din pro­

ces ?
— Cum nu, sunt neam. Recla­

manta ni-i cumătră şi pe mama 
cumătrii a ţinut-o un văr primar 
de-a tatii...

— Pune mâna pe cruce şi jură...
După formalităţile jurământului,

urmează ascultarea martorei.
— Ai fost de faţă la sfadă ?
— Am fost, dar nu eram drept 

acolo.
j  — Ai auzit când inculpata a bat­

jocorit pe reclamantă cu cuvinte 
urâte ?

— Am auzit, dar n’am auzit aşa 
bine. Eu eram în dreptul crâşmei 
lui Ghiţâ şi le-am auzit cum se don­
dăneau dela nişte purcei.
\ — Ce cuvinte de batjocură ai 
auzţt? ,

, -  Cine ştie ce cuvinte n’am auzit
| — dar dă... i-o zis câ-i-potloagă.

Inculpata sare iute cu vorba.
— Ai auzit tu asta ? Să-ţi sară 

ochii c’ai auzit ?
| -  Ba să-ţi sară ţie ! replică mar-
tora.

— Ba ţie să-ţi sară !
— Ba ţie !
— Destul! intervine judecătorul— 

alte cuvinte ai mai auzii ?
— Cum nu d-le judecător.... că 

doar eram acolo o... am auzit tot... 
O făcea: că tu eşti o calică, o pot- 
loagă şi haimana, că toată ziua 
umblă fârţa-hărţa, că, casa-i necasă 
şi masa-i nemasă, câ-i o dârloagă 
şi o mârţoagă fără pereche, că toată 
ziulica şi toată nopticica bate dru­
murile şi câte de-aestea d-le jude­
cător şi altele care, drept să spun 
mi-i ruşine să le mai spun d-vs.

Procesul s ’a amânat, căci incul­
pata a propus martori, că şi recla­
manta a insultat-o pe ea.

_________  Costache

Amanta
lui Cernahoschi

A fost prinsă, de poliţia locală, 
pe când opera la un furt, într’unul 
din satele vecine oraşului nostru. Se 
crede că femeia hoaţă, care tăinuia 
pe vestitul desertor, este autoarea u- 
nor întregi serii de furturi, ai căror 
autori n’au fost încă descoperiţi.

poate două clase. j verbale sau scrise şi în fine, luptă
% term inase îm părţirea premiilor prin orice mijloace să-şi salveze co- 
doamnele îndurerate îşi făceau pilul. Nu mai vorbim de director 
; cu batista. N’am putut prinde care este veşnic căutat şi întrebat. Şi 
departe discuţia d-lor, fiindcă se la urmă, care-i vinovatul ? Profesorul 

jbse zgomot în  pauză, dar m ’am elevii sau părinţii ? Cred că nu-şi 
jurnit cu atât, căci din cele d e ' poate nimeni închipui, că un profe- 
sus am putut desprinde ceva im- sor ar persecuta pe unii elevi şi ar 

c ] ant din psihologia multor p ă rin ţi.1 menaja pe alţii, dorind astfel să aibă 
| ixistă dealtfel o părere greşită, că I un procent cât mai mare de corigenţi 

* ă elevul dat la şcoală, toată grija j sau repetenţi. Din contra, fiecare 
f  uie s’o aibă directorul şi p ro fe-; năzueşte ca elevii lui să fie bine pre- 
l  1 i. Părinţii nu vor să se mai in- j gătiţi şi la fine 'să aibă o situaţie 

seze de loc de soarta copiilor şi j cât mai bună Dacă sămânţa n ’a în- 
• se mai abat din când în  când colţit şi dat roade în sufletele tutu- 
a şcoală, aceasta o fac spre siâr-1 ror, e, că n ’a găsit terenul prielnic 
l anului, când situaţia elevului I ca să rodească, 

j mai poate fi îndreptată. Şi atunci 1 E clar, că vina o au elevii şi pă- 
¿ | e  întâmplă? Mulţime de audienţe j rinţii. Elevii, că n’au ascultat de pro- 

La profesori, intervenţii indirecte j fesori să înveţe, iar părinţii că nu

stau în contact mai des cu şcoala, 
ca să se intereseze de bunul mers 
al ei şi de situaţia bună sau rea a 
copiilor şi să ia măsurile necesare de 
îndreptare Elevul dacă nu învaţă, 
profesorul îl notează r ă u ; părinţii 
însă su n t.datori să întrebuinţeze şi 
alte mijloace de îndreptare. Dacă 
părinţii s a r  intersa mai deaproape 
de şcoală şi copiii lor, desigur situ­
aţia n ’ar fi aşa de rea. Această con­
lucrare între părinţi şi profesori este 
necesară pentru cultura şi educaţia 
desăvârşită a elevului Să nu creadă 
cineva, că şcoala e o fabrică, unde 
din material brut poţi scoate un o- 
biect oarecare bine fasonat şi irepro­
şabil ca formă şi construcţie. Şcoala 
este un câmp deschis, unde poate in­
tra oricine doreşte să se

FELURITE
Ziarele vorbesc despre o apropiată 

criză de guvern. D-l N. Iorga, în 
Neamul Românesc, o fixează la toam­
nă. Ceilalţi şefi de partide o schimbă 
dela o dată la alta, aşa cum schim­
băm noi, de obiceiu, unele sărbători 
naţionale.

Deasemenea unii fruntaşi politici, 
discută, cu aprindere şi elaborează 
prorociri care de carâ mai fanteziste 
despre starea guvernului şi despre... 
adevărata lui activitate şi mai ales 
despre viitorul lui.

Gura politicei...
Guvernul însă îşi continuă tratati­

vele cu Londra şi Paris, în vederea 
împrumutului pentru stabilizare. Pro­
babil, în ultimul timp, se vor face 
noui demersuri la Berlin, unde con­
trar opiniei publice de acum câtva 
timp — ce socotea nimerită ruperea 
tratativelor cu Germania — guvernul 
pare a fi nevoit să reia legăturile.

De această părere este. toată opi­
nia publică din ţară ce cunoaşte bine 
situaţia financiară.

Se vorbeşte, deasemeni, despre 
spargerea plafonului băncii naţionale, 
adică de mărirea emisiei de bilete 
azi în circulaţie.

EPIGRAMA
Tiniralui jude delegat 

de ocol O. recte Toncher

In stil şi vers, el întrecând măsura,
A com promis magistratura;

A dovedit, i-o spun făr’ de ocol,
Ce mai bun de-legat ar fi într’un ocol.

M.

Tragedia dela Polul Nord
Se găsesc, printre oameni, firi În­

chinate cultului Îndrăzneţei. Sufl'te 
caii nu s •’nf¡oară. nici nu se cutre- 
rriuiă în fa'a necunoscutului deţinător 
de extraordinare surprize.

Gestul generalului Nobile de a ex- 
pl.ua împărăţia gheţurilor nesfârşite de 
la Polul Nord, e o dovadă, un act de 
eroică şi tragică îndrăzneală, de suf > 
rinţâ neînchipuită

Apoi celălalt g- st a lui Amundsen 
— celebrul explorator, de a salva pe 
Nobile, rătăcit în imensitatea bigului 
e o altă dovadă. Un extraordinar act 
de un ană jertfă pen.tru salvarea a- 
proapelui din gira rele ucigătoare ale 
morţii.

Nobile a fost sal vet, unii din tova­
răşii săi de expediţie—deasemenea. A'- 
ţii au murit cu sângele încremenit în 
vine şi cu stomachul contractat de 
foame.
. Amundsen, însă a rămas in locul lui 
Nobil —ostaticul munţilor de gliiaţâ 

’şi al mirajelor polare.
| Cine se va încumeta oare să plece 
I întru salvarea Ini ?

dar numai prin muncă cinstită şi 
serioasă.

Părinţi, supravegheaţi de aproape 
pe copiii voştri, puneţi-i la muncă 
şi dacă mintea nu-î ajută pentru şcoală 
căutaţi-le o profesie liberă în mese­
rie şi sunt sigur că nu vă veţi înşela.

TH. HODOROÂBĂ
Mănăstirea Neamţ

S ’a găsit
şi se află In păsţrar-^ focale,
un săculeţ cu ?;anâr şi a|te dulciuri.

Citiţi „Avântul“



V rt il U  Lt

P e n t r u  P o l i t i e
Mă opresc şi admir curăţenia exem­

plară ce este la poliţie. încă din zorii 
zilei un vardist cu grebla în mână 
scormoleşte acele pietre mărunte din 
faţa ei, care văzute peste zi iţi fac im­
presia că sunt proaspăt puse. Domnilor 
de la poliţe ce puneţi mâna pe această 
greblă şi scormoliti şi la b< dega „Codel“ 
măcar odată pe săptămână.

De te îndepărtezi nu mai mult de 
200 metri de poliţie acest local in tata 
căruia admiri curăţenia, începi să te 
desguşti. Pe trotuar vezi inşii ate lăzi 
cu vopsele, saci ou diferite articole, 
butoaie cu gunoaie şi scrumbii de mi 
rosul cărora Începi a râm i nasul şi 
a-1 astupa eu batista. In schimb in 
strada Cuza Vodă de ai nevoie să te 
duci fâ-ţi testamentul căci eşti expus 
a-ţi rupe gâtul de hondrobele Înşirate 
pe trotuar şi lucrurile atârnate pe su­
porturi care la cea mai mică adiere 
de vânt sau atingere îţi vor sparge 
sigur capub—In această privinţă laudă 
i se cuvine D-lui Poliţai de Buhuşi 
care cu nâna lui de fer a ştiut să 
stârpi&scă asemenea obiceiuri.

Pe stradă nici chip de mers, căci 
automobilele te vor şonţi din cauza 
vitezei cu care circulă. Cazuri avem

destule 1) cel de pe strada Ştefan cel 
Mare care s'a isbit in gardul interna­
tului 2) automobilul cu No. 50 care 
a isbit uşa frizeriei Yasiliu trecând peste 
trotuar 3) cazul unui tănâr care fiind 
de neam mare—să zicem—ou auto­
mobilul lui merge prin oraş cu 50-60 
Km. pe oră fără a i se zice măcar 
„negri iţi sunt ochii*' şi multe altele.

Cine doreşte conducător de maşină 
fără autorizaţie să se adreseze D-lui G.

Noaptea de voiţi să pe treceţi, dân- 
du-vă chiar poalele peste cap. veniţi 
la bodega „Codel căci numai aici este 
permis toiul.

In zilele de 3 şi 4 a lunei curent 
au avut loc alte scandaluri, alte bătăi 
când a intervenit şi poliţia şi se spune 
că un biet agent sanitar a irşit de 
aici cam îmbujurat la faţă nti de bău­
tul ă sărmanul ci., că aşa au fost îm­
prejurările.

Şi acum aceeaşi întrebare se repetă 
pentru Domnii delà Poliţie «Mult a- 
veţi să 'mai toleraţi ca la această bo­
degă să se petreacă aceste uigii?

Cerem t icbiderea ei pentru presti­
giul acestui oraş, căci viaţa In această 
stradă ne este imposibilă.

JUSTUS

0 serie de nenorociri
Săptămâna aceasta cu drept cuvânt 

poate fi numită „săptămâna nenoro­
cirilor“ .

Doi muncitori harnici cari alergau 
din zor după o bucată de pâine şi-au 
găsit, zilele trecute, m oartea; şi îi* că 
una din cele mai tragice.

Prima nenorocire s’a întâmplat la 
fabrica Eichler în Kziua de Marţi 10 
Iulie In următoarele împrejurări:

Luciătorul Enache Iordacbe lucra 
îd subsolul fâbricei, la Încărcarea u- 
nor vagonete. La un moment dat vede 
că ascensorul nu mai funcţionează. 
Curios să afle cauza se urcă până la 
etajul III unde este o mică fereastră 
şi pe acolo voi să se uite. In momen­
tul când se uita în jos, ascensorul 
este pornit de sus şi izbi pe Iordache 
zdrobindu-i capul

Moartea i-a fost fulgerătoare. La 
faţa locului a sosit sub. comisarul Grosu 
care a făcut primele cercetări.

AI doilea accident care a impresio­
nat un numeros public ce se afla la 
bae s’a întâmplat în ziua de 11 Iulie 
ora 3 p, m.

La acea oră'venea, pe cursul Bis­
triţa, o plută condusă de cârmaciul 
Grigore Oprea şi în urma sa o altă 
plută.

Oprea a voit să prindă pluta la mal 
în dreptul locului numit „La Cruce** 
dar nimeni n’a voit să 1 prindă deoa­
rece mai erau prinse alte două plute.

Cursul apei, în acel loc, fiind repede 
pluta fu izbită de stâncă şi cârmaciul 
căzu în apă, unde fu prins de pluta 
următoare.

Cu toate sforţările de a scăpa bie­
tul Oprea Îşi găsi moartea strivit de 
plute..., pe care le conduse-se o viaţă 
întreaga.

După două ore a fost scos şi depus 
pe mal Numitul era, în vârstă de 70 
ani şi de ioc din comuna Zăneşti unde 
jse bucura de o reputaţie bună.

Cercetările sunt făcute de sub.-comis. 
NăfureaDu.

Tip. Judeţului Neamţu  
Piatra-N» str» Alex, cel Bun 32

SCANDALUL
DELA CIMITIRUL ISRAELIT

La cimitirul israelit din localitate 
locuiau, sub acelaş acoperământ, Gh. 
Rău gropar şi Hascal Aronovici cioclu.

Un copil a iui A ronovici a lovit, 
In. ziua de Luni 9 Iulie, un câine a 
lui Rău pentru oare copilul iu bătut 
de stăpânul cânelui. Tatăl, mama co­
pilului şi o altă femeie au vrut să 
ceară socoteală lui Rău pentru fapta sa

Dar lucrurile du  s’au oprit aic;, 
căci Rău având o putere pe care se 
bizuia mult a pus mâna pe o sapă şi 
a bătut pe toţi aceştia lâsându-i în 
nesimţire.-

După comiterea isprâvei a dispărut 
■ Poliţia ceiceteazâ.

Accidentul
de automobil

Un accident de automobil care din fer 
ricire n’a avut urmări grave, s’a întâm­
plat în seara de 11 Iulie la ora 19 in 
următoarele împrejurări:

Societatea de transport Rapid are con­
cesionată linia muntelui, pe care maşinile 
sale circulă toată ziua şi de multe ori. 
noaptea.

In  seara de 11 Iulie a. c. maşina cu 
No. 71 proprietatea Soc. Rapid condusă 
de şoferul Wiler Simon, făcea cursa spre 
Câlugăreni ducând 18 plutaşi.

In dreptul comunei Buhalniţa maşina 
fu  ajunsă de automobilul cu A'o. 60 Mer- 
curea Ciuc proprietatea notarului public 
Dobreanu din Gheorgheni. Şoferul d-lui 
Dobreanu voind să ia înaintea maşinei 
de curse, a lovit o peste roata dinainte 
răstumând maşina în şanţul şoselei.

Caroseria maşinei a suferit grave a- 
varii, iar din călători patru s’au ales cu 
grave lovituri, ceilalţi numai cu spaima.

Şeful postului de jandarmi cercetează

IOAN TURNEA
¡1 AVOCAT

Sir <wza-VodA No. 254 
PI&TRA-N.

Soc. „Rapid“ --asasina j înştiinţare
Nu cunosc, deocamdată, suficii nt, 

legea în baza căreia se concesionează, 
anumite linii de comunicaţii, în mâi- 
nele câtorva persoane—sau a unei so­
cietăţi, anonime ori nominale—ce ca­
pătă, oarecum, un fel de monopol de 
exploatare, pe linia .concesionată. Şi 
nici nu vreau să discut, dacă e o mă­
sură omenească, aceea de a opri pe 
unii să si exercite drepturile— mai ales 
atunci când sunt supuşi la anumite 
îndatoriri— pentru a da mână liberă 
altora—unui grup restrâns, acaparator.

Mă voiu mărgini, însă, a reliefa că 
teva observaţiuni.

Oricine a călătorit, pe liniile conce­
sionate—şi’nspecial pe valea Bistriţei— 
într’unul din camioanele de curse ale 
societăţii „Rapid“1, îşi dă perfect seama 
de debandada şl reaua organizare a 
acestei societăţi de transport.

Plecarea se face la ore mai mult 
sau mai puţin pretfse, iar călătoria— 
în condiţiuni desgustâtoare.

înghesuit între zeci de plutaşi, în­
cinşi cu sprăngi de oţel, cu ţapine şi 
topoare în spinare, bietul călător care 
se urcă în camion, ajunge aproape 
stivit, la destinaţie N*mio din frumu­
seţile văei Bistriţei nu poate să vadă, 
un străin care călătoreşte pentru Întâia 
dată pe aceste meleaguri, căci mereu 
trebuie să şi păziascâ picioarele, ge­
nunchi'*, umerii, capul, pentruca să nu 
fie mutilat, şi. să nu-şi disrtugâ hainele.

Pentru cele 10-12 locuri câte are 
un camion al societăţii Rapid, pro­
prietarii încarcă dublu şi triplu. îmi 
amintesc, am călătorit, odată, cn 28 
de persoane ; am văzut, adeseori, copii 
înghesuiţi până la sufocare; am pri 
mit reclamaţii dela persoane cărora 
le-au venit rău din cauza Înghesuielii; 
ani văzut călătorind, oameni, deasupra 
maşinei, peste, bagaje, ori agăţaţi de 
aripele şi arcurile ei.

E permisă oare această debânda ă 
unei societăţi care are exclusivitatea u- 
nor linii de transport?

Răspunde ea oare de pagubele cau­
zate călătorilor, şi de accidentele re­
gretabile, ca cel de zilele trecute, că >d 
o maşină, archiplinâ. s’a răsturnat, nu 
atât din cauza ciocnirii, cât din cea 
a pasagerilor prea numeroşi ?

Iată ceeace întrebăm noi pe socie­
tarii dela Rapid — societate acapara­
toare—care nenoroceşte, deodată, două 
categorii de oameni: pasagerii îndrăz­
neţi c : se urcă îu camioanele ei şi bieţii 
proprietari cari deşi au avut ori au o 
biată maşină, nu şi pot câştiga exis­
tenţa cu dânsa...

Vom reveni
CNUT

Societatea Coloniilor I  
Vacanţă „DENIZA“ a obţin* 
pentru elevii de şcoală c o l 
nlşti reducere de 50°|« 1  
transportul cu C  F. R. 1 
distanţa Piatra-N. —  Cârmă 
Silva (Constanţa) şl retur. 1

Şcoală de şofeuri

In lunile Iulie şi August d-1 direc­
tor 0 Lupu—expert auto-technic ju­
diciar şi delegat al ministerului de in­
terne pentru circulaţia automobilelor, 
vă ţine cursuri teoretice şi practice 
tuturor conducătorilor de automobile 
şi persoanelor ce doresc să înveţe a 
conduce şi Îngriji automobilele, ca­
mioanele, tractoarele, motocicletele, in 
localul liceului—sala amfiteatrului.

Prima lecţie va avea loc Vineri 20 
Julie ora 5 p. m.

Această şpoală va elibera certificate 
ţft urnţa unui exarnen .de diplojnâ.

Taxa ¡de înscriere este de 2po Iei.
Ţa$5 penjtri) oiţrsul tepretic 3ooo Jei.
Taxa pentru pjirşul practic 25oo lei
Pentru oripe aljte dpjtalij ti fnforma- 

ţiuni, a sa adnesa D-lui Yasilp Albţj, 
şeful serviciului administrativ de la 
prefectul a locală

Cursuri preparatorii

Un grup de profesori şi stud ei

MU
I P■V*

e i
vor tine In luna August, în localI
liceului, un curs preparator penii 
examenul de admitere in curs s u p ţi  
pentru corigenţi.

Informaţii şi înscrieri la secretarii 
tul liceului

PRIMĂRIA ORAŞULUI PlATRAi i -  

No. 3703

La 24 Iuiie 1928 ora 11 a. m. 1} 
va ţine licitaţie în camera acestei Pi® 
mării pentru facerea unui pod de lenaj 
de stejar peste pâr&ul Bor/.oghean |  
str. Ţărăncuţa în sus de cimitirul creşti):: 

Valoarea lucrărei după deviz se urii 
la suma de 82 000.

Primar, 0. N. PALADI
Sécréter, Gh; Covrig®1'

Poliţe Protestate

Leon Manaşc Piatra-N. 20.00(1-
V. I. Gripcă Zăneşti 1 5 ] ,
N, Ciubotaru Piatra-N. gol '
David Katz ,,, 30.0(fp
Sura Sueharovioi „ 75 I ■
Mo rit şi Simon Shvartz 60Îj!;!
Lţic Leibovici şi Marou 
Abramovici Piatra-N 50<|
T* Oiocadan B. Precista 330 i
H. Cosmides Piatra-N. 600Ü.
Z. Herşau „ 8O0(Î
V, Bucataiu Boileşt 8001
Const Ţifescu Vaduri I 5OII
I R Georgescu Tare iu 150ÇJ
N Gh Dasc Dumitrescu şi loan
C llie Zăneşti sooljr
G V lliescu V Conta 
Sitnion Toad or şi Gh

4001 :

Boboc B Preoista 4001 f
N I Mai-ovei Dragomireşti 600C,
I N Mocanu Borleşti loood::
Vas’le Prisacaru Roznov 6001 "
Mendel Aronovfci Piatra-N 1501
Gh Gavrilesou Gârcina 5 0 0 1:
Gh C Vieru Mogoşeşti 500C ■■
Cat/ina şi P  Băeşti-Dochia 500l
D Colbeoi Piatra-N 
Avram, Mendel şi Bercu

5OOI

Arouovici din Peatra-N l o o p
I V lsac Ţibucani 2000 şi 1500lk
Th C V Serb in Zăneşti 10000 şi 14000j>
Simion Marco viei Piatra N 8400 -
N I Th Mereuţâ Zăneşti 20uC
Ioan V Ciubotaru Crăcăcani 0000
Ştefan R Oţeleanu şi fiu 
Fâurei 2-a 80000 şi 
Schvartz Alexandru şi Strul

7000#

Adolf Topliţa 4000
0 Apostolacho Girov 350# 1
V M Toderiţă Peatra-N 4 a 50#

T  r  e  t  e

S T Rotrpajţ 1*069
Mqise Zhlopnmăn l o ţ w l
Aeolf Spiţep 
Josef Vptyef

4M2| I 
472q
W lA.dplf Şyiţer

1 Vebcr 1(31


